普子府发〔2022〕27号

重庆市万州区普子乡人民政府

关于印发《万州区普子乡安全生产与自然灾害防治工作平时考核实施细则（试行）》的通知

各村（居），各站、所、办、中心、大队：

现将《万州区普子乡安全生产与自然灾害防治工作平时考核实施细则（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市万州区普子乡人民政府

2022年8月26日

万州区普子乡安全生产与自然灾害防治工作

平时考核实施细则（试行）

按照乡党委、政府统一部署和要求，为深入贯彻习近平总书记关于安全生产和防灾减灾救灾重要论述，推动国务院安委会“十五条硬措施”落地落实，夯实安全生产基层基础，持续营造国泰民安的社会环境，统筹发展和安全，着力推动高质量发展，结合《万州区党政领导干部安全生产责任制实施细则》《万州区2022年度安全生产与自然灾害防治工作考核办法》规定，特制定本实施细则。

一、考核范围

各村居，乡属各单位，有关站、所、办、中心、大队（见附件1）。

二、考核方式

实行按月考核，每月排位。采取扣分制，基础分为100分，单项指标所扣分值不超过该项指标的最高分值，按实得总分排位。考核分为村居、乡属各单位和有关站、所、办、中心、大队两个序列。

各村居、乡属各单位和有关站、所、办、中心、大队每月将考核自查表（详见附件2）报送乡安委办（应急办）并将印证材料自行整理归档。乡安委办、乡减灾办将牵头会同相关部门每月开展抽查，核实被抽查单位月度考核自查情况及印证材料的真实性，若发现虚假报送，在当月考核中直接排位末位，并在安全生产与自然灾害防治工作年度考核中降低评定等次。

三、考核内容及权重

（一）事故灾害（25分）

1.发生生产安全较大事故的，当月考核排位均为末位并扣25分。

2.发生非生产安全较大事故的，第1起当月考核扣15分；累计发生2起以上（含2起）的，当月考核排位均为末位并扣25分。

3.发生生产安全一般亡人事故的，当月考核每起扣10分。发生非生产安全一般亡人事故并造成不良影响的，当月考核每起扣6分。生产安全事故死亡人数超过年度控制指标的，每超1人则事故发生月考核加扣10分。乡村道路交通（非生产经营类）事故死亡人数超过年度控制指标的，每超1人则事故发生月考核加扣5分。

4.已落实监测措施的地质灾害点发生较大亡人事件，第1起当月考核扣15分；累计发生2起以上（含2起）的，当月考核排位均为末位并扣25分。

5.水旱灾害责任事件、森林火灾事件发生较大亡人事件，第1起当月考核扣15分；累计发生2起以上（含2起）的，当月考核排位均为末位并扣25分。水旱灾害责任事件、森林火灾事件造成扑救人员死亡，已落实监测措施的地质灾害点发生亡人事件，每死亡1人则当月考核扣10分。

6.发生森林火灾的当月考核扣分，森林火灾受害率在0.3‰以上（含）、0.6‰以下的，扣5分；在0.6‰以上（含）、1‰以下的，扣10分；高于1‰（含）的，扣15分。

7.事故灾害发生后，根据属事属地责任划分进行考核。以上条款不重复扣分，从其高限扣分，在国家重大节日、重要会议（含区级）期间发生以上扣分情况的，每次加扣3分。

（二）履职情况（20分）

1. 行政村、社区

（1）村、社区党支部主要负责人每季度至少组织研究1次安全生产工作，解决安全生产重大问题，每季度至少实地开展1次调研检查，未完成的，在每季度末月考核中扣2分。

（2）村、社区党支部主要负责人每月至少组织研究分析1次安全生产工作形势，协调解决重点难点问题，未完成的，当月考核扣2分；每月至少带队检查1次安全生产工作，对检查中发现的问题进行整改，未完成的，当月考核扣2分。
（3）在普子应急工作群中，整月日常工作回复率低于100%的，当月考核扣2分；灾害性天气过程期间未及时接收预警信息的，每次扣0.5分，不超过3分。

2. 乡属各站、所、办、中心、大队
（1）负有安全生产监督管理职责部门负责组织制定、实施安全生产年度监督检查计划，未制定的，在第一季度末月考核中扣3分；未按计划完成的，当月考核扣2分；每季度主持召开1次安全生产工作会议，未完成的，在每季度末月考核中扣2分；每月至少带队开展1次安全生产检查，未完成的，当月考核扣2分。

（2）负有安全生产监督管理职责站、所、办、中心、大队涉及安全生产监管职责的负责人每月至少带队组织开展1次安全生产监督执法，未完成的，当月考核扣2分；涉及管控“三个责任人”挂牌企业（单位）的，必须督促整改突出问题隐患，协调解决安全管理难题，未完成的，当月考核扣2分。

（三）执法检查（10分）
安全生产行政执法（行政处罚）必须每月“清零”，未“清零”的当月考核扣10分。但文化旅游、卫生健康、教育、气象、民政等属季度清零，未完成的，在季度末月考核中扣10分。

（四）预警预报（5分）
在普子应急工作群中，整月日常工作回复率低于60%的，当月考核扣2分；灾害性天气过程期间未及时接收预警信息的，每次扣0.5分，不超过3分。

（五）督查整改（25分）

国家、市级、区级督导检查、明查暗访发现重大隐患、突出问题、严重违法违规行为或工作不力等情况，被通报曝光或点名批评的，当月考核分别每次扣15分、10分、5分；国家、市级、区级督导检查、明查暗访反馈或交办、督办的问题隐患，不及时处理或未在规定时间内整改落实并回复的，当月考核分别每次扣15分、10分、5分。

（六）信息报送（10分）
在紧急、重要信息（含三年行动、落实“十五条硬措施”、大排查大整治大执法等各项重点工作的开展情况、数据统计等）报送工作中，迟报的扣3分，漏报的扣5分，谎报的扣7分，瞒报的扣10分。

（七）其他情况（5分）
若发生应予扣分的其他情形，由乡安委办、乡减灾办根据本考核细则和实际情况综合评定。

四、考核结果运用

平时考核工作在乡党委、政府领导下，由乡安委办组织实施。
（一）通报排位

乡安委办每月月初根据各单位报送的考核自查表，并结合乡安委办掌握的情况，上级部门反馈的数据，对各单位上月安全生产和自然灾害防治工作进行计分、汇总和排位，考核结果及时报告乡党委、政府，并向全乡通报。

（二）约谈提醒
村居考核评分第一次排位在最后三位的，由分管副乡长进行约谈；连续两次排位在最后三位的，由乡长进行约谈；连续三次排位在最后三位的，由乡党委书记进行约谈。

乡属有关站、所、办、中心、大队，按照《重庆市万州区安全生产委员会关于印发万州区安全生产督办、通报批评和约谈实施办法（试行）的通知》（万州安委会〔2021〕1号）规定，触发相关条件后对照区级部门划分 ，实施分级分类约谈。

当月全乡安全形势好，且各村居、乡属各站、所、办、中心、大队履职好，得分普遍高，经乡党委、政府同意，当月可不开展约谈提醒。
（三）考用结合

连续四次被确定为约谈对象的村居，将按照组织程序调整主要负责人工作岗位；考核结果将作为全年考核评优评先和安全生产与自然灾害防治工作年度考核的重要依据。

附件：1.安全生产与自然灾害防治工作平时考核范围

2.每月安全生产与自然灾害防治工作考核自查表

附件1

安全生产与自然灾害防治工作平时考核范围

一、村、社区
普子社区、小龙村 、碗厂村、土庙村、金家村、院子 村子村、虎头村、七曜村。

二、乡属站、所、办、中心、大队
文化站、社保所、应急办、道安办、规环办、社事办、经发办、平安办、村镇建设环保服务中心、农业服务中心、综合行政执法大队。
	附件2
	每月安全生产与自然灾害防治工作考核自查表

	填报单位（公章）：                                           填报时间：    年  月  日

	被考核单位
	事故灾害（25分）
	履职情况（20分）
	执法检查（10分）
	预警预报（5分）
	督查整改（25分）
	信息报送（10分）
	其他情况（5分）
	总分

（100分）

	项1
	项2
	项3
	项4
	项5
	项6
	项7
	项8
	项9
	项10
	项11
	项12

	本月事故
灾害情况
	本月死亡人数
	主要负责人履职情况
	主管安全生产工作干部履职情况
	其他干部履职情况
	行政处罚情况
	应急管理工作群回复率
	灾害性天气过程期间接收预警信息情况
	是否存在上级督导检查发现问题隐患、工作不力等被通报曝光、点名批评等情况
	是否存在对上级反馈、交办、督办的问题整改不及时、不落实等情况
	是否存在报送重要信息、工作进度不及时、漏报、瞒报、谎报、不报等情况
	是否存在应予扣分的其他情况

	例：XXX村居自查情况
	1.xx月xx日xxx村道路上发生1起交通事故，致x人死亡、x人受伤。

2.xx月xx日xxx（小地名）发生森林火灾，造成扑救人员x人死亡、x人受伤，森林火灾受害率为x‰。
	x人

	本月作出行政处罚xx家次，其中警告xx家次，行政罚款xx家次共xx元，xx处罚xx家次。（村居可根据村规民约进行处置）
	xx%
	xx条

	例：XXX村居自评得分
	15
	15
	0
	5
	20
	5
	5
	65

	填报人：                           分管负责人：                          主要负责人：

填报要求：

1. 项1填写本辖区本月事故灾害情况，如未发生填无，如发生则填写事故灾害简要情况。

2. 项2填写本辖区本月事故灾害死亡人数。

3. 项3在每季度最后一月填写本单位主要负责人履职情况，相关会议记录、照片自行存档备查。

4. 项4填写本单位主要管理安全工作干部本月履职情况，相关会议、带队检查的记录、照片自行存档备查，检查要求形成闭环。

5. 项5填写本单位其他干部（写明分别管理领域）本月履职情况，领导分工文件和相关会议、带队检查的记录、照片自行存档备查，检查要求形成闭环。

6. 项6填写本单位本月作出的行政处罚情况（村居可以按照村规民约进行处置），相关执法文书自行存档备查。文旅、卫生健康、教育、气象、民政等5部门在每季度最后一月填写此项。

7. 项7填写本单位本月应急管理工作群回复率（该项仅由村居填报）。

8. 项8填写本单位本月灾害性天气过程期间接收预警信息条数（该项仅由村居填报）。

9. 项9如实填写本单位本月是否存在上级督导检查发现问题隐患、工作不力等被通报曝光、点名批评等情况。

10. 项10如实填写本单位本月是否存在对上级反馈、交办、督办的问题整改不及时、不落实等情况。

11. 项11如实填写本单位本月是否存在报送重要信息、工作进度不及时、漏报、瞒报、谎报、不报等情况。

12. 项12如实填写本单位本月是否存在应予扣分的其他情况。